
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Mateáš Branislav
Téma: Podpora příkazové řádky Cisco v Highlight.js (id 22303)
Oponent: Veselý Vladimír, Ing., Ph.D., UIFS FIT VUT

1. Náročnost zadání průměrně obtížné zadání
 Student se zabýval tvorbou zvýrazňovače kódu pro vstupy a výstupy CLI síťového operačního systému Cisco

IOS za použití knihovny Highlights.js.
2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Všechny body zadání byly splněny.

K bodu 6: Implementaci se podařila protlačit do upstreamu Highlights.js ve formě odkazu na studentův repozitář,
ve kterém bude následně probíhat další vývoj, údržba a řešení problémů uživatelů.

3. Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí
 Práce má 40 stran textu v husté LaTeXové šablonce. V rámci na fakultě vzniklého počítadla

http://standardpages.herokuapp.com/standardpages/ má 50.22 stran, 96% textu a 4% obrázků.
Dle výše uvedeného je tedy téměř v požadovaném rozmezí BP.

4. Prezentační úroveň předložené práce 70 b. (C)
 Práce je logicky členěna do kapitol, které postupně odrážejí body plnění zadání práce. Text práce je nadmíru

informativní k tématu, ale zároveň si zachovává čtivost, která bude atraktivní i pro v tématu nekované čtenáře.
Nicměně v přehledových tabulkách klávesových zkratek kapitoly 2.4 jsem našel několik chybek:
* Tabulka 2.1 poslední řádek - k přesunu nakonec slouží Ctrl+E
* Tabulka 2.2 chování Delete závisí na použitém klientovi a jeho interpretaci této klávesy (Win vs. Linux, Putty vs.
Minicom)

5. Formální úprava technické zprávy 85 b. (B)
 Práce je psána ve slovenštině, jazykově se čte velmi dobře, avšak gramatickou stránku věci nejsem sto schopen

správně posoudit (i když mi připadá, že sem tam utekla interpunkční čárka oddělující souvětí). Co se týče
typografie, anotování obrázků a diagramů, tak se zdá býti bez prohřešků; nicméně osobně bych preferoval
nemíchat zkrácené a nezkrácené referenční identifikátory, v tomto případě Obr. X avšak Tabulka Y.

6. Práce s literaturou 55 b. (E)
 Student v práci cituje z relevantních zdrojů, ale na můj vkus je 8 pramenů v bibliografii a 5 poznámek pod čarou i

na bakalářku docela málo. K tématu Cisco CLI a obecně problematice "syntax highlighting" existují jistě i další
publikace, jejichž prostudováním by vznikla solidnější páka opodstatňující teoretickou základnu práce.

7. Realizační výstup 70 b. (C)
 Výstupem je gramatika kompatibilní s knihovnou Highlights.js, která podporuje jazyk některých konfiguračních

příkazů a výstupů pro Cisco IOS CLI. Jádro implementace je na cca 450 řádků zdrojového kódu s netriviálními
konstrukcemi zahrnujícími práci s regulárními výrazy. Činnost výsledné gramatiky pro zvýrazňování syntaxe je
pak demonstrována ve webové aplikaci.

8. Využitelnost výsledků
 Na potenciální aplikaci oceňuji zejména možnost zvýrazňování výstupů některých show příkazů, což je činí lépe

čitelnějšími. Výsledná implementace může být využita při tvorbě výukových materiálů (kde zvýraznění klíčových
slov a argumentů může napomoci k lepšímu vstřebání syntaxe často používaných příkazů), a nebo při sdílení
a diskuzích k rozsháhlejším konfiguračních bloků, u kterých zpřehlední čitelnost.
Knihovna Highlights.js je použita ve více než 430 tis. projektech jen na GitHubu, takže studentův příspěvek má
potenciálně široký okruh případných uživatelů.

9. Otázky k obhajobě
 Zkuste zhodnotit časovou náročnost rozšíření Vašeho zvýrazňovače o všechny dostupné Cisco IOS

příkazy. Jako jejich zdroj můžete uvažovat například Master Command Index dostupný všem na
https://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/ios-xml/ios/mcl/allreleasemcl/all-book.html

10. Souhrnné hodnocení 70 b. dobře (C)
 Výslednou práci hodnotím jako dobrou (tedy stupněm C). Vzniklo poctivé bakalářské dílo svou kvalitou odvedení

a ambicemi zcela v intencích toho, co se od našeho studenta očekává.

 

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií
Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

  
V Brně dne: 24. června 2020

 Veselý Vladimír, Ing., Ph.D.
oponent

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

